

海港鑫多多耀光版终身寿险

产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指海港人寿保险股份有限公司，“本合同”指您与本公司之间订立的“海港鑫多多耀光版终身寿险合同”。

产品概述

本产品为终身寿险，为被保险人提供身故保险金一项保险责任。

投保范围

本合同接受的被保险人的投保年龄范围为0周岁（须出生满30日）至70周岁，且须符合投保当时我们的规定。

保险期间

本合同的保险期间为被保险人终身，自本合同生效日零时起至被保险人身故时止，保险期间在保险单上载明。

交费方式

本合同的交费方式分为趸交和年交，交费期间分为趸交、3年、5年和10年。具体的交费方式和交费期间由您与我们约定并在保险单上载明。

基本保险金额和年度保险金额

- 一、本合同基本保险金额由您和我们在投保时约定并在保险单上载明。若该金额发生变更，则以变更后的金额为基本保险金额。
- 二、本合同首个保单年度的年度保险金额等于本合同的基本保险金额；从第二个保单年度起，每个保单年度的年度保险金额按上一保单年度的年度保险金额的2.50%递增，即每个保单年度的年度保险金额=上一保单年度的年度保险金额 $\times$ （1+2.50%）。
- 三、如果本合同的基本保险金额发生变更，本合同保险期间内各保单年度的年度保险金额以变更后的基本保险金额为基准，按照前款规定计算。

保险责任

在本合同保险期间内，我们承担以下保险责任：

身故保险金

- 一、如果被保险人身故时的到达年龄未满18周岁，我们将按以下两项金额的较大者给付身故保险金，本合同终止：
 - （一）被保险人身故时本合同的现金价值；
 - （二）被保险人身故时本合同项下所交保险费。
- 二、如果被保险人身故时的到达年龄已满18周岁，我们将按以下约定给付身故保险金，本合同终止：

- (一) 如果被保险人在本合同交费期间届满日(含当日)之前身故,我们将按以下两项金额的较大者给付身故保险金:
1. 被保险人身故时本合同的现金价值;
 2. 被保险人身故时本合同项下所交保险费乘以身故时到达年龄对应的给付比例(具体比例详见表一)。
- (二) 如果被保险人在本合同交费期间届满日(不含当日)之后身故,我们将按以下三项金额的最大者给付身故保险金:
1. 被保险人身故时本合同的现金价值;
 2. 被保险人身故时本合同项下所交保险费乘以身故时到达年龄对应的给付比例(具体比例详见表一);
 3. 被保险人身故时本合同的年度保险金额。

表一:

到达年龄	给付比例
18-40 周岁	160%
41-60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

其中,到达年龄指的是被保险人原始投保年龄,加上当时保单年度数,再减去1后所得到的年龄。本合同首个保单年度的保单年度数为1,每经过一个保单周年日零时,保单年度数增加1,以此类推。

责任免除

一、因下列情形之一导致被保险人身故的,我们不承担给付身故保险金的责任:

- (一) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害;
- (二) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施;
- (三) 被保险人自本合同成立或者本合同效力恢复之日起2年内自杀,但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外;
- (四) 被保险人服用、吸食或注射毒品;
- (五) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶,或驾驶无合法有效行驶证的机动车。

二、发生上述第(一)项情形导致被保险人身故的,本合同终止,我们向被保险人的继承人(除投保人本人外)退还本合同的现金价值。

三、发生上述其他情形导致被保险人身故的,本合同终止,我们向您退还本合同的现金价值。

其他免责条款

本产品说明书仅对主要责任免除情形进行列举,除条款“第2.4条 责任免除”外,本合同中还有一些免除我们责任的条款,详见条款中以黑体字标识且背景突出的内容:“第1.4条 犹豫期”、“第3.2条 保险事故通知”、“第6.1条 效力中止与恢复”、“第8.1条 明确说明与如实告知”、“第9.1条 年龄性别错误的处理”。

现金价值权益

一、现金价值

指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们退还的那部分金额。保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，您可以向我们咨询。

二、保单贷款

- （一）经被保险人书面同意，您可申请使用保单贷款功能。
- （二）在本合同保险期间内，经我们审核同意后您可在犹豫期后办理保单贷款。贷款金额不得超过申请贷款时本合同现金价值的 80%扣除各项欠款后的余额，每次贷款期限最长不超过 6 个月，贷款利率按您与我们签订的贷款协议中约定的利率执行。我们会参考贷款市场利率水平、公司资金成本、保险资金运用水平、公司流动性状况等因素并根据不同产品类型、产品定价利率等综合确定保单贷款利率。
- （三）我们会在保单贷款到期前向您发送还款通知，您应在贷款到期时一并归还贷款本息。若您到期未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。
- （四）若在保单贷款期间发生保险事故，我们会承担保险责任，但在给付保险金时会扣减您未还贷款的本金及利息。
- （五）当未偿还贷款本金及利息之和加上其他未还款项达到本合同现金价值时，本合同的效力中止。

犹豫期及退保

一、犹豫期

- （一）自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将退还您所支付的全部保险费。
- （二）解除本合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的通知书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

二、犹豫期后退保

- （一）自我们收到解除合同通知书时起，本合同终止。您在犹豫期后解除本合同的，我们自收到解除合同通知书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。
- （二）考虑到保单平均承担的本公司经营支出、保险责任对应的成本以及投保人提前终止保单导致本公司的损失，本合同的现金价值根据相关精算原理计算，从您所交的保险费中扣除了相关费用。因此，您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

利益演示

示例一：
李先生，40 岁，在本公司为自己购买了《海港鑫多多耀光版终身寿险》，保险期间为终身，交费期间为趸交，趸交保险费为 100000 元，基本保险金额为 95300 元，李先生享有《海港鑫多多耀光版终身寿险》各保单年度的保单利益如下表所示：

保单年度	年龄	年度保险费	累计保险费	年度保险金额	身故保险金	现金价值
1	41	100000	100000	95300	160000	47911
2	42	0	100000	97683	140000	62356
3	43	0	100000	100125	140000	77046

4	44	0	100000	102628	140000	91967
5	45	0	100000	105193	140000	107101
6	46	0	100000	107823	140000	109707
7	47	0	100000	110519	140000	112377
8	48	0	100000	113282	140000	115114
9	49	0	100000	116114	140000	117920
10	50	0	100000	119017	140000	120799
20	60	0	100000	152351	154331	154331
30	70	0	100000	195023	197555	197555
40	80	0	100000	249645	252879	252879
50	90	0	100000	319567	323678	323678
60	100	0	100000	409073	414242	414242
65	105	0	100000	462829	468578	468578

示例二：

李先生，40岁，在本公司为自己购买了《海港鑫多多耀光版终身寿险》，保险期间为终身，交费期间为3年，年交保险费为100000元，基本保险金额为273500元，李先生享有《海港鑫多多耀光版终身寿险》各保单年度的保单利益如下表所示：

保单年度	年龄	年度保险费	累计保险费	年度保险金额	身故保险金	现金价值
1	41	100000	100000	273500	160000	29284
2	42	100000	200000	280338	280000	96924
3	43	100000	300000	287346	420000	221790
4	44	0	300000	294530	420000	264624
5	45	0	300000	301893	420000	308063
6	46	0	300000	309440	420000	315518
7	47	0	300000	317176	420000	323154
8	48	0	300000	325106	420000	330975
9	49	0	300000	333233	420000	338990
10	50	0	300000	341564	420000	347207
20	60	0	300000	437231	442913	442913
30	70	0	300000	559692	566961	566961
40	80	0	300000	716454	725735	725735
50	90	0	300000	917121	928919	928919
60	100	0	300000	1173993	1188826	1188826
65	105	0	300000	1328265	1344766	1344766

示例三：

李先生，40岁，在本公司为自己购买了《海港鑫多多耀光版终身寿险》，保险期间为终身，交费期间为5年，年交保险费为100000元，基本保险金额为445400元，李先生享有《海港鑫多多耀光版终身寿险》各保单年度的保单利益如下表所示：

保单年度	年龄	年度保险费	累计保险费	年度保险金额	身故保险金	现金价值
1	41	100000	100000	445400	160000	22133
2	42	100000	200000	456535	280000	70643

3	43	100000	300000	467948	420000	156808
4	44	100000	400000	479647	560000	305812
5	45	100000	500000	491638	700000	502391
6	46	0	500000	503929	700000	514515
7	47	0	500000	516527	700000	526928
8	48	0	500000	529441	700000	539640
9	49	0	500000	542677	700000	552661
10	50	0	500000	556244	700000	566007
20	60	0	500000	712039	721293	721293
30	70	0	500000	911470	923307	923307
40	80	0	500000	1166758	1181873	1181873
50	90	0	500000	1493549	1512763	1512763
60	100	0	500000	1911870	1936026	1936026
65	105	0	500000	2163105	2189977	2189977

示例四：

李先生，40岁，在本公司为自己购买了《海港鑫多多耀光版终身寿险》，保险期间为终身，交费期间为10年，年交保险费为100000元，基本保险金额为854000元，李先生享有《海港鑫多多耀光版终身寿险》各保单年度的保单利益如下表所示：

保单年度	年龄	年度保险费	累计保险费	年度保险金额	身故保险金	现金价值
1	41	100000	100000	854000	160000	12286
2	42	100000	200000	875350	280000	28779
3	43	100000	300000	897234	420000	56394
4	44	100000	400000	919665	560000	119752
5	45	100000	500000	942656	700000	188585
6	46	100000	600000	966223	840000	315821
7	47	100000	700000	990378	980000	478810
8	48	100000	800000	1015138	1120000	679671
9	49	100000	900000	1040516	1260000	920518
10	50	100000	1000000	1066529	1400000	1087708
20	60	0	1000000	1365247	1400000	1382991
30	70	0	1000000	1747632	1770328	1770328
40	80	0	1000000	2237117	2266097	2266097
50	90	0	1000000	2863698	2900537	2900537
60	100	0	1000000	3665776	3712092	3712092
65	105	0	1000000	4147489	4199013	4199013

注：

1. 除年度保险费、累计保险费及年度保险金额外，其他均为保单年度末数值。
2. 以上利益演示中年度保险金额的显示四舍五入到整数位，与实际数值会略有差异。